
 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
Direzione Regionale della Sicilia  

 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

Prot. n.4675 DEL26/072018/R 

  
Oggetto: Fornitura di sistemi di gestione code Argo presso 6 sedi della Sicilia: UPT 

Agrigento, Sportello di Licata, UPT Enna, UPT Ragusa, UPT Trapani, 

Sportello di Alcamo 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

(ai sensi dell’art. 32 co. 2 – D.lgs. n.50/16) 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

Premesso che: 

- per le esigenze delle strutture dipendenti, l’Ufficio Tecnologie e Innovazione, 

con nota prot. n. 50503 del 22 giugno 2018, ha chiesto alla Direzione Centrale 

Amministrazione, Pianificazione e Logistica la disponibilità di n. 6 totem 

Orfeo; 

- con mail del 26 giugno 2018, la predetta Direzione Centrale  ha comunicato la 

disponibilità di tali apparecchiature;  

- con richiesta inserita sull’applicativo RIMARI, identificativo n. 

201803061755510S, l’Ufficio Tecnologie e Innovazione ha manifestato 

l’esigenza che vengano acquistati n. 6 Retrofitting Orfeo, codice 

99100101ADE, e n. 7 Argo Mini Lan per sistema eliminacode, codice 

52000203800, da destinare ai seguenti uffici: UPT di Agrigento, Sportello di 

Licata, UPT di Enna, UPT di Ragusa, UPT di Trapani e Sportello di Alcamo; 

ciò, al fine di garantire la piena funzionalità del sistema; 

- si rende necessario acquisire i 6 Retrofitting ed i 7 Argo Mini Lan;  

- i prodotti, aventi le caratteristiche richieste, sono forniti sul MEPA dalla ditta 

SIGMA SPA; in particolare, il costo di ciascun Retrofitting ammonta ad € 

850,00, oltre IVA, mentre il costo di ciascun Argo Mini Lan ammonta ad € 

495,00, oltre IVA; 



 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 

- è stato stipulato da SOGEI un contratto con la Società SIGMA SPA per la 

manutenzione dei sistemi eliminacode Argo degli Uffici dell’Agenzia; 

- in deroga a quanto previsto dal punto 3 della direttiva sugli “acquisti” prot. n. 

91622 del 27 dicembre 2017, che fissa ad € 1.500,00, la soglia per procedere 

all’acquisizione di beni, servizi e lavori tramite affidamento diretto, si ritiene 

opportuno, in considerazione delle specifiche caratteristiche tecniche dei 

prodotti e del vigente contratto con la Società SIGMA SPA, di procedere 

all’acquisto dei sopracitati beni tramite ODA sul MEPA alla predetta Società 

SIGMA SPA; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a, del d.lgs. n. 50/2016, consente l’affidamento diretto 

di lavori servizi e forniture di importo inferiore ad  40.000,00 euro; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016 le amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferite dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure; 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’acquisto di n. 6 Retrofitting Orfeo, codice 99100101ADE, e di n. 7 

Argo Mini Lan, codice 52000203800, tramite apposito ODA sul MEPA alla ditta 

SIGMA SPA. 

 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’appalto consiste nella fornitura di n. 6 Retrofitting Orfeo, codice 

99100101ADE, e di n. 7 Argo Mini Lan, codice 52000203800; 

b) il valore complessivo del contratto ammonta ad € 8.565,00, oltre IVA, così 

determinato: € 5.100,00, oltre IVA, per l’acquisto dei 6 Retrofitting al costo di € 

850,00, oltre IVA cadauno (850,00X6=5.100,00); € 3.465,00, oltre IVA per 

l’acquisto dei 7 Argo Mini Lan (495,00X7=3.465,00) 

c) il contratto verrà stipulato telematicamente tramite il portale MEPA; 

d) il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della  relativa 

fattura elettronica; 

e) Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs n.50/2016 

è il funzionario delegato, Ing. Giuseppe Incorpora. 



 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

Palermo,   

 M.A.A. 

 

 Il Capo Reparto Acquisti 

 Antonio Esposto 

  

 Il Funzionario delegato alla funzione 

 di Capo Ufficio Risorse Materiali 

 Giuseppe Incorpora 

 

   

 

 

  Il Direttore Regionale 

   Pasquale Stellacci 

     Firmato digitalmente 

 


